Per riepilogare, i primi due cori tendono a inserire lo spettatore-lettore all'interno di un'atmosfera drammatica che lo coinvolga emotivamente, ricordandogli le proprie negligenze ed esibendogli i rischi di una nuova tirannide; dal terzo viene infusa la speranza nel riscatto, a patto che i padovani seguano gli esempi di coraggio e lealtà passati. Negli ultimi due, all'opposto, viene rovesciato il panorama precedente di sconforto e rassegnazione, prospettando un successo vincolato, però, dall'immediato raggiungimento della concordia.²⁶ Pertanto, nella consapevolezza di un declino politico ed etico allarmante, Mussato, come Dante, offre una proposta letteraria che intervenga con nettezza nel dibattito pubblico. Se, tuttavia, il fiorentino avanza un modello universale di vita e di società, Mussato si limita a porre un argine locale e particolare alla Storia, conoscendo già in partenza l'illusorietà di contrastare la ciclica alternanza del destino; ma, nell'angoscia per il nemico alle porte e nell'estrema lotta per frenarlo si fonda il fascino dell'*Ecerinis*, capace di stupire i contemporanei e stimolare ancora oggi le riflessioni dei posteri.

²³ *Ivi*, p. 244: 'haec est consumatio et finis huius operis et tota moralis et theologa, per quam ostendit autor totam hanc tragoediam, quam conscripsit, quod ad vitia evitanda et mores inducendos compillaverit, ut quivis potens praecavens his exemplis moneatur'.

²⁴ *Ivi*, pp. 244-245: 'et est synia (sententia) huius finalis conclusionis concordans cum Divina Pagina, quod nullum malum impunitum et nullum bonum irremuneratum: et haec est illa regula, de qua loquitur, sic infallibilis, quam explicat per haec verba: hec perpetuo'.

²⁵ È qui evidente un nuovo rinvio a Boezio (*De consolatione*, cit., V, 6, 47-48): 'aversamini igitur vitia, colite virtutes, ad rectas spes animum sublevate, humiles preces in excelsa porrigite. Magna vobis est, si dissimulare non vultis, necessitas indicta probitatis, cum ante oculos agitis iudicis cuncta cernentis'.

²⁶ La nozione di tragedia mussatiana diverge completamente da quella dell'Epistola a Cangrande ('Epistola XIII', in: *Le Opere di Dante*, a cura di E. Pistelli, Firenze, Società Dantesca Italiana, 1960, § 30-31), che sia o meno di Dante qui non importa, per la quale 'tragedia in principio est admirabilis et quieta, in fine seu exitu est fetida et horribilis', avvicinandosi per contrarium a quella di commedia: 'a principio horribilis et fetida est, quia Infernus, in fine prospera, desiderabilis et grata, quia Paradisus'.